-1-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

RETIFICAÇÃO 04 - RESULTADO FINAL

EDITAL nº 19/2022/PIBID/PROEN/IFAP

SELEÇÃO INTERNA DE DISCENTES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE

INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) DO IFAP COM APOIO DA CAPES/FNDE/MEC/IFAP

PÚBLICO ALVO: DISCENTES DAS LICENCIATURAS

PROCESSO 23228.001457/2022-96

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá– IFAP,

usando das atribuições que lhe confere, torna público a retificação do resultado final do edital nº

19/2022/PIBID/PROEN/IFAP.

Os Discentes Aprovados e Voluntários para dar continuidade nas etapas desde Edital precisam acessar o
formulário eletrônico pelo link https://forms.gle/H7JaHtQvpW9xzonf7.

Onde se lê:

ÁREA: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA
ORD NOME NOTA FINAL SITUAÇÃO

1 Djalma Cardoso Nunes de Andrade Neto 290,42 Aprovado
2 Wendy Alves Martins 288,16 Aprovado
3 Enaigile Monik dos Anjos Raiol 282,71 Aprovado
4 Tiara dos Santos Freires Peixoto 273,58 Aprovado
5 Dinael Amaral Ferreira 269,05 Aprovado
6 Danilo Furtado Nery 269,00 Aprovado
7 Bárbara Luany Pimentel Cirqueira 266,84 Aprovado
8 Ianca da Conceição de Souza 265,79 Aprovado
9 Gabriel Caio de Lima Neri 265,32 Aprovado
10 Safira Cardoso Miranda 262,29 Aprovado
11 Francisco Roberto Ferreira Sousa 262,00 Aprovado
12 Ann Ellem da Cunha Uchôa 261,86 Aprovado
13 Gadi Silva dos Santos 261,15 Aprovado
14 Antonio Roques Araujo Junior 258,00 Aprovado
15 Samuel Moraes Pessoa 256,16 Aprovado
16 Ana Flavia de Oliveira Soares 252,14 Aprovado
17 Alberto Araújo Baumer 249,42 Voluntário
18 Elioenai Victo Ferreira Sanches 247,86 Voluntário
19 Rafael Paula Dos Santos 247,00 Cadastro Reserva
20 Ana Biatriz Dias Carvalho 246,86 Cadastro Reserva
21 Gabriel Braga Cordeiro 243,56 Cadastro Reserva
22 Cleudo Caique dos Reis Feitosa 240,55 Cadastro Reserva
23 Cássio Lima da Silva 236,29 Cadastro Reserva
24 Benedito Guilherme Malheiros de Araújo 236,14 Cadastro Reserva
25 Pedro Henrique da Silva Flexa 234,86 Cadastro Reserva
26 Mateus Almeida Soares 233,86 Cadastro Reserva
27 Fernanda Oliveira BACELAR 233,14 Cadastro Reserva
28 Leonardo dos Santos Quaresma 232,11 Cadastro Reserva
29 Lucas Miguele Carvalho 230,41 Cadastro Reserva
30 Bhianca Oliveira dos Santos 223,14 Cadastro Reserva
31 Fabiany Silva das Neves 222,00 Cadastro Reserva
32 Rodrigo de Jesus Silva 220,14 Cadastro Reserva
33 Rayssa Camilly Farias da Silva 236,14 Cadastro Reserva

https://forms.gle/H7JaHtQvpW9xzonf7

-2-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

ÁREA: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
ORD NOME NOTA FINAL SITUAÇÃO

1 Camila Guedes Alves 292,19 Aprovado
2 Thayane Dayse de Oliveira Silva 291,57 Aprovado
3 Fernanda Elias Carvalho 288,89 Aprovado
4 Jhenife Lorana Sousa Pombo 285,81 Aprovado
5 Ingrid da Conceição Pires 285,50 Aprovado
6 Tayane do Carmo Pinto 285,10 Aprovado
7 Eli Carmo de Almeida 280,10 Aprovado
8 Junior Amaral dos Santos 273,90 Aprovado
9 Raquel do Carmo Teixeira 272,14 Voluntário
10 Eduarda Souza da Mota 256,40 Cadastro Reserva*
11 Italo Eduardo Sousa dos Santos 183,89 Cadastro Reserva*
12 Wendria Maria Pantoja Matos Apresentou Carta de Desistência
13 Valkiria Chaves Vieira Apresentou Carta de Desistência
14 Claudia Coutinho Lopes Apresentou Carta de Desistência

* Aguardando completar cota do Subprojeto Interdisciplinar: Química e Ciência Biológicas. Conforme item 11.4
do Edital 23/2022-CAPE

ÁREA: LICENCIATURA EM INFORMÁTICA
ORD NOME NOTA FINAL SITUAÇÃO

1 Emyla Eduarda Silva Moraes 266,61 Aprovado
2 Yasmin Benathar da Silva 265,43 Aprovado
3 Cintia Da Silva Santiago 264,29 Aprovado
4 Fábio Ryan da Luz Anjos 263,89 Aprovado
5 Catiane Tolosa Brito 261,74 Aprovado
6 Diogo Philipe Alves da Paz 261,17 Aprovado
7 Elender Keuly de Souza 256,11 Aprovado
8 Jorge Valdo da Conceição Júnior 255,29 Aprovado**
9 Vinicius Gabriel Borges Pereira 255,29 Voluntário **
10 Vinicius Gabriel Borges Pereira 255,29 Cadastro Reserva*
11 Andre Felliphe Costa e Silva Pereira 231,00 Cadastro Reserva*
12 Emilly Jamily Bruno de Oliveira 225,14 Cadastro Reserva*

* Aguardando completar cota do Subprojeto Interdisciplinar: Física e Informática. Conforme item 11.4 do Edital
23/2022-CAPES
** Conforme item 8.2 do Edital

Leia-se:

ÁREA: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA
ORD NOME NOTA FINAL SITUAÇÃO

1 Enaigile Monik dos Anjos Raiol 290,42 Aprovado
2 Ianca da Conceição de Souza 288,16 Aprovado
3 Djalma Cardoso Nunes de Andrade Neto 282,71 Aprovado
4 Bárbara Luany Pimentel Cirqueira 273,58 Aprovado
5 Dinael Amaral Ferreira 269,05 Aprovado
6 Danilo Furtado Nery 269,00 Aprovado
7 Ann Ellem da Cunha Uchôa  266,84 Aprovado
8 Antonio Roques Araujo Junior 265,79 Aprovado
9 Tiara dos Santos Freires Peixoto 265,32 Aprovado
10 Ana Flavia de Oliveira Soares 262,29 Aprovado
11 Safira Cardoso Miranda  262,00 Aprovado
12 Elioenai Victo Ferreira Sanches 261,86 Aprovado

Continua

-3-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Continuação  ÁREA: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA
ORD NOME NOTA FINAL SITUAÇÃO
13 Wendy Alves Martins 261,15 Aprovado
14 Gabriel Braga Cordeiro  258,00 Aprovado
15 Gadi Silva dos Santos 256,16 Aprovado
16 Alberto Araújo Baumer 252,14 Aprovado
17 Bhianca Oliveira dos Santos 249,42 Voluntário
18 Gabriel Caio de Lima Neri 247,86 Voluntário
19 Francisco Roberto Ferreira Sousa 247,00 Cadastro Reserva
20 Cleudo Caique dos Reis Feitosa 246,86 Cadastro Reserva
21 Fabiany Silva das Neves  243,56 Cadastro Reserva
22 Benedito Guilherme Malheiros de Araújo 240,55 Cadastro Reserva
23 Cássio Lima da Silva  236,29 Cadastro Reserva
24 Rafael Paula Dos Santos 236,14 Cadastro Reserva
25 Ana biatriz Dias Carvalho  234,86 Cadastro Reserva
26 Samuel Moraes Pessoa  233,86 Cadastro Reserva
27 Mateus Almeida Soares  233,14 Cadastro Reserva
28 Fernanda Oliveira Bacelar  232,11 Cadastro Reserva
29 Lucas Miguele Carvalho 230,41 Cadastro Reserva
30 Pedro Henrique da Silva Flexa 223,14 Cadastro Reserva
31 Leonardo dos Santos Quaresma  222,00 Cadastro Reserva
32 Rodrigo de Jesus Silva 220,14 Cadastro Reserva

ÁREA: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
ORD NOME NOTA FINAL SITUAÇÃO

1 Camila Guedes Alves 292,19 Aprovado

2 Thayane Dayse de Oliveira Silva 291,57 Aprovado

3 Fernanda Elias Carvalho 288,89 Aprovado

4 Jhenife Lorana Sousa Pombo 285,81 Aprovado

5 Ingrid da Conceição Pires 285,50 Aprovado

6 Tayane do Carmo Pinto 285,10 Aprovado

7 Junior Amaral dos Santos 273,90 Aprovado
8 Raquel do Carmo Teixeira 272,14 Voluntário

9 Eduarda Souza da Mota 256,40 Cadastro Reserva*

10 Wendria Maria Pantoja Matos Apresentou Carta de Desistência

11 Valkiria Chaves Vieira Apresentou Carta de Desistência

12 Claudia Coutinho Lopes Apresentou Carta de Desistência

* Aguardando completar cota do Subprojeto Interdisciplinar: Química e Ciência Biológicas. Conforme item 11.4
do Edital 23/2022-CAPE

ÁREA: LICENCIATURA EM INFORMÁTICA

ORD NOME NOTA FINAL SITUAÇÃO

1 Emyla Eduarda Silva Moraes 266,61 Aprovado

2 Yasmin Benathar da Silva 265,43 Aprovado

3 Cintia Da Silva Santiago 264,29 Aprovado

4 Fábio Ryan da Luz Anjos 263,89 Aprovado

5 Catiane Tolosa Brito 261,74 Aprovado

6 Diogo Philipe Alves da Paz 261,17 Aprovado

7 Elender Keuly de Souza 256,11 Aprovado

8 Jorge Valdo da Conceição Júnior 255,29 Aprovado**
9 Vinicius Gabriel Borges Pereira 255,29 Voluntário **

10 Andre Felliphe Costa e Silva Pereira 231,00 Cadastro Reserva*

11 Emilly Jamily Bruno de Oliveira 225,14 Cadastro Reserva*

* Aguardando completar cota do Subprojeto Interdisciplinar: Física e Informática. Conforme item 11.4 do Edital
23/2022-CAPES
** Conforme item 8.2 do Edital

-4-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Macapá-AP, 29 de outubro de 2022.

Comissão de seleção interna de discentes para o Programa PIBID do IFAP

Portaria 1717/2022/GAB/RE/IFAP

Victor Hugo Gomes Sales

Pro-reitor de ensino Portaria
757/2020/GAB/RE/IFA